
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
ERRATA:
PORTARIA Nº 030/2022 PUBLICADA NO DOE nº 34.819, de 
04.01.2022- PROTOCOLO Nº 747896
INTERESSADO: ROSA MARIA ROCHA BEZERRA
ONDE SE LÊ: ROSA MATIA ROCHA BEZERRA
LEIA-SE: ROSA MARIA ROCHA BEZERRA
Belém(PA), 07.01.2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
ERRATA
PORTARIA Nº 043/2022 PUBLICADA NO DOE Nº 34.819, DE 
04.01.2022-PROTOCOLO Nº 747901
INTERESSADO: MARIA HELENA RAMOS DA SILVA
ONDE SE LÊ: 2010/102973
LEIA-SE: 2010/102975
BELÉM/PA, 07.01.2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

Protocolo: 749218

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0014/2022 - ADEPARÁ, DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO.22, do servidor abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias Período de 

gozo30 60

20211308759 54193847/ 1 ALEX DIAS DE 
FREITAS

2010/2013 X  10.01.22 A 
10.03.222013/2016 X  

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 749461

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0012/2022 - ADEPARÁ, DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA de Férias de JANEIRO de 2022, Nº 8245 de 14 de dezembro 
de 2021, publicada no DOE 34810 de 27 de dezembro de 2021 da servidora abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTA-

ÇÃO

20211411169 5709156/1 ADA GLORIA DOS 
SANTOS BARBOSA 2020/2021 03.01.22 A 

01.02.22 GSIE
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 749452

PORTARIA Nº 0013/2022 - ADEPARÁ, DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER FÉRIAS regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agropecu-
ária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO/2022, conforme mapa abaixo.

Protocolo Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo DIAS Lotação

20211382947 54197076/1
JEANE LIMA 
DO NASCI-

MENTO
2020/2021 05.01.22 

a 03.02.22 30 SEDE

202221665 57223551/ 1
NAELSON 

CARVALHO 
GOMES

2020/2021 03.01.22 
A 01.02.22 30 BOM JESUS DO 

TOANTINS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 749447
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 090/2020
Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) me-
ses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde funciona o 
esloc. da EMATER-PARÁ no município de Ipixuna do Pará no Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor Mensal: R$ 764,31 (Setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos)
Locador: UBIRACI CORREA DA SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749489
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 092/2020
Data da Assinatura: 29/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) me-
ses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde funciona o 
esloc. da EMATER-PARÁ no município de Ponta de Pedras no Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor Mensal: R$ 769,73 (Setecentos e sessenta e nove reais e setenta e três centavos)
Locador: RUI PAMPLONA FERREIRA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749500
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 080/2020
Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde fun-
ciona o esloc. da EMATER-PARÁ no município de Viseu no Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor Mensal: R$ 609,79 (Seiscentos e nove reais e setenta e nove centavos)
Locador: KLEBSON NÉLIO DA SILVA PINTO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749510
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 010/2017
Data da Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde fun-
ciona o esloc. da EMATER-PARÁ no município de Anajás no Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor Mensal: R$ 850,00 (Oitocentos e cinquenta reais)
Locador: ESTHER CRISTIANE CORREA DE ARAUJO DA SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 749519


